
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costa Vescovato.  Responsabile Procedimento: FEDERICO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Costa Vescovato 

 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 
N. 26 DEL 07/04/2025 REG.GEN 

OGGETTO: 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO, EX ART. 50, COMMA 1, LETT. B, DEL D.LGS N. 36 
DEL 31 MARZO 2023, DEL SERVIZIO DI PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER 
PARTECIPAZIONE AL BANDO REGIONE PIEMONTE “SVILUPPO RURALE 
PIEMONTE 2023‐2027” AZIONE 2 “RETI IDRICHE DELLE AREE RURALI”. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di aprile del giorno sette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

Premesso che: 
- Il bando Regione Piemonte “Sviluppo Rurale Piemonte 2023‐2027” Azione 2 “Reti idriche delle 
aree rurali” prevede il finanziamento di investimenti per il miglioramento generale delle 
infrastrutture di distribuzione dell’acqua potabile (acquedotti), alla razionalizzazione delle reti per 
far fronte alle emergenze idriche nonché al miglioramento delle condizioni igienico-sanitarie 
(fognature) laddove persistono carenze strutturali. 
- l'Azione 2 dell'Intervento SRD07 è pensata per promuovere lo sviluppo socio-economico delle 
aree montane e collinari del Piemonte; 
- l'obiettivo è migliorare le infrastrutture idriche a servizio delle comunità rurali, attraverso 
investimenti per costruire, adeguare o ampliare le reti idriche. Questo include, tra l’altro, il 
miglioramento delle condizioni igienico-sanitarie tramite sistemi fognari, specialmente dove 
esistono carenze strutturali; 
Dato atto che il bando finanzia interventi per migliorare le infrastrutture idriche nelle aree 
montane e collinari del Piemonte. Gli investimenti devono essere localizzati in zone classificate 
altimetricamente come collinari (C) o montane (M) della Regione Piemonte. Sono ammesse le 
seguenti tipologie di investimenti: 
a) Realizzazione di nuove opere per l'approvvigionamento e/o distribuzione di acqua potabile. 
b) Adeguamento ed efficientamento di reti di distribuzione idrica esistenti. 
c) Realizzazione e/o adeguamento di sistemi fognari. 
Rilevato che tra le opere ammissibili rientrano: 
✔ Realizzazione di opere relative alla rete delle condotte di adduzione per garantire 
l'approvvigionamento idrico. 
✔ Opere edilizie connesse alle infrastrutture (opere di captazione, vasche, locali tecnici). 
✔ Realizzazione o adeguamento di tratte viarie per ispezione e controllo della rete. 
✔ Opere di protezione e messa in sicurezza della rete in relazione a dissesti idrogeologici. 
✔ Soluzioni innovative per captazione/distribuzione dell'acqua e gestione della rete. 
✔ Soluzioni di ingegneria naturalistica. 
✔ Manutenzione straordinaria a completamento delle opere sopra elencate. 
Ravvisata la necessità, al fine di presentare istanza al bando predetto – la cui scadenza è 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costa Vescovato.  Responsabile Procedimento: FEDERICO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

prevista per il giorno 8 aprile 2025 - di predisporre uno studio di fattibilità (o DOCFAP) 
contenente: 

 Relazione generale 
 Documentazione fotografica 
 Elaborati cartografici e grafici necessari per individuare lo stato dei luoghi e delle reti ante 
 e post 
 intervento 
 Corografia generale 
 Stima di massima di costi e quadro economico di progetto. 
 La redazione di tutti i documenti nel rispetto delle specifiche indicate nel bando. 

 
Individuato, a seguito di un rapido sondaggio informale del mercato di riferimento, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36, della ditta EDes ingegneri associati, 
con sede legale in Via Postumia 49, 10142 Torino, P.IVA 10759750010, in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni in oggetto; 
 
Rilevato altresì che per lo sviluppo di tale documentazione si prevedono le seguenti attività: 

 Acquisizione della documentazione disponibile relativamente alle reti di acquedotto e 
fognatura 

 Sopralluogo in presenza di Vs. tecnico e/o soggetto gestore delle reti 
 Analisi generale delle condizioni delle reti e proposte di intervento, nel rispetto degli 
 obiettivi previsti nel bando 
 Condivisione delle scelte con l’Amministrazione 
 Redazione della documentazione tecnica richiesta dal bando. 

Considerato che l’appalto del suddetto servizio, di importo inferiore a 140.000,00 euro, rientra 
nel campo di applicazione dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs n. 36/2023, ai sensi del quale 
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto delle forniture di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 
 
Dato atto che l’articolo 17 del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36, inerente le fasi delle procedure di 
affidamento, prevede, al comma 2, che in caso di affidamento diretto la determina a contrarre 
individui l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico 
professionale; 
 
Richiamati i principi giuridici di cui all'art.1 della legge sul procedimento amministrativo (Legge 
n.241/1990) ed, in particolare, i criteri di economicità, di efficacia, che debbono 
necessariamente reggere l'azione amministrativa, nonché il divieto di aggravamento del 
procedimento amministrativo; 
 
Appurato con ANAC che l’assolvimento degli obblighi di digitalizzazione previsti dal nuovo 
codice dei contratti pubblici per gli affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00 avviene tramite 
stacco del CIG anche sulla Piattaforma dei Contratti Pubblici gestita direttamente da ANAC; 
 
Richiamata la D.D. 3 dicembre 2024, n. 938 della Regione Piemonte; 
 
Visto il preventivo allegato della della ditta EDes ingegneri associati e ritenuto congruo; 
Richiamato: 
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 (nuovo Codice degli Appalti) che prevede che si 
proceda con affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costa Vescovato.  Responsabile Procedimento: FEDERICO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147- 
bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il Dlgs 36/2023; 
 
per quanto in premessa 
 

DETERMINA 
 

1. di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 (nuovo 
Codice degli Appalti), del servizio “PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER PARTECIPAZIONE 
AL BANDO REGIONE PIEMONTE “SVILUPPO RURALE PIEMONTE 2023‐2027” AZIONE 2 
“RETI IDRICHE DELLE AREE RURALI” nei confronti della ditta EDes ingegneri associati, con 
sede legale in Via Postumia 49, 10142 Torino, P.IVA 10759750010 importo netto di 
aggiudicazione pari a € 4.800 oneri fiscali esclusi. 
 
2. di impegnare ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all.4/2 al D.Lgs. 118/2011, la somma di € 5.000,00 Iva inclusa, per espletamento servizio sopra 
descritto, corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, in relazione all'esigibità 
della stessa, con imputazione nel Bilancio di Previsione 2025-2027, annualità 2025, cap 
8830/20941/1 Impegno n. 60/2025. 
; 
3. di dare atto che il CIG della procedura in oggetto è B663C5CEDF 
 
4. di dare atto che le fatture elettroniche relative al presente affidamento dovranno essere 
assegnate al seguente Codice Univoco Ufficio: PVTCTT  e dovranno riportare il numero di 
impegno definitivo indicato nell’allegato Visto contabile; 
 
5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 3 del vigente “Regolamento per la 
disciplina del sistema dei controlli interni”; 
 
6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'Amministrazione trasparente 
di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
 
7. di trasmettere la presente determinazione alla società EDes ingegneri associati, con sede 
legale in Via Postumia 49, 10142 Torino, P.IVA 10759750010 che dovrà restituirla firmata per 
accettazione quale forma di contratto; 
 
8.di inserire la presente determinazione nel registro delle determinazioni; 
 
9. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni                                                                                                                     
F.to:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costa Vescovato.  Responsabile Procedimento: FEDERICO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Costa Vescovato, lì___________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rube Ottavio 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleD.ssa  Loredana 

Ranaldo 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del 
comune a datare dal 22/04/2025 per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
 
 
Costa Vescovato, lì _________________ 
 

 
L’INCARICATO 

 


